
1 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 N00613 DEL 20.06.2018 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

OGGETTO: Adeguamento locali ex UOC Medicina Nucleare P.O. Annunziata per riallocazione 

U.F.A., con l’integrazione per il Centro per la costituzione di sacche per la nutrizione 

parenterale. CIG:Z131DBFC35 

Approvazione Elaborati Progettuali. 

 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n°243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, 
ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prop.679 



2 

PREMESSO 

 

Che con Determina n° 297 del 13 Marzo 2017 è stata avviata, ex art 36 D.Lgs. 50/16, la 

procedura per l’affidamento dell’incarico relativo alla progettazione, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di direzione lavori, per l’adeguamento 

dei locali ex UOC Medicina Nucleare P.O. Annunziata per riallocazione U.F.A; 

 

Che con successiva Determina n° 670 del 26 giugno 2017, questa Azienda, in applicazione del 

criterio di scelta del prezzo più basso, ha affidato il predetto incarico all’Ing. Francesco Luzzi; 

 

Che la Direzione Generale con nota n. 47 del 1.02.2018 e n. 52 del 02.02.2018 disponeva la 

variazione della destinazione d’uso dei locali oggetto della progettazione iniziale, prevedendo la 

realizzazione di un centro per la costituzione di sacche per la nutrizione parenterale, e, di 

conseguenza, con determina del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale n° 245 del 

13 marzo 2018, aggiornava, ai sensi dell’art 106 comma 12 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i 

l’affidamento originario;  

 

Che con nota n°4451 del 01.03.2018 il Direttore Generale designava, quale Responsabile Unico 

del Procedimento,  l’ing. Iole Fantozzi;  

 

Che in data 09/04/2018 con prot. n. 121 la Direzione Generale comunicava al RUP che “pur 

avendo acquisito, dal professionista incaricato, la progettazione esecutiva per la realizzazione di 

un centro per la costituzione di sacche per la nutrizione parenterale, così come indicato nella DG 

n.47 dell’01/02/2018, questa Direzione fa presente che, per strategia aziendale, gli spazi 

inizialmente destinati a tale attività dovranno essere resi disponibili per l’allocazione di un 

diverso servizio.”; 

 

Che pertanto, in ragione dell’affidamento a suo tempo conferito, avendo acquisito per come 

detto gli elaborati progettuali, si provvedeva in data 22/05/18 alla formalizzazione del Verbale 

di Verifica e Validazione, previo esame della documentazione relativa, rispettivamente, alla 

destinazione d’uso UFA ed alle integrazioni progettuali per  destinazione d’uso Sacche 

Nutrizione Parenterale (Relazione Generale, Relazioni specialistiche, Elaborati grafici, Capitolato 

Speciale d’Appalto, Cronoprogramma, Documentazione Economica, Piano di Sicurezza e 

Coordinamento); 

 

Che quindi, con il presente atto si rende necessario approvare il progetto esecutivo redatto 

dall’ing. Francesco Luzzi ed avente ad oggetto Adeguamento Locali ex U.O.C. Medicina Nucleare 

P.O. Annunziata per Riallocazione UFA con l’integrazione per il Centro per la Costituzione di 

Sacche per la Nutrizione Parenterale ed il relativo Quadro Economico qui di seguito riportato: 

 

A. Importo Dei Lavori  e delle Forniture                         

A.1  Demolizioni                        24.350,20 

A.2 Opere Edili                      136.682,93 

A.3 Arredi          90.191,89 

A.4 Impianti Elettrici e Speciali        51.350,86 



3 

A.5 Impianti Meccanici                     100.021,22 

A.6 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso                                                          11.919,98 

A.7 Importo dei Lavori a base d’asta ( comprensiva A.8)                  414.517,08 

A.8 Incidenza manodopera pari al 13,852%        55.723,62 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1 Spese tecniche generali (offerta a base di gara + 1/5)                                                        18.000,00 

B.2 Spese di cui all’art 205 D. Lgs 50/2016 Accantonamento e Imprevisti                             24.871,02 

B.3Spese di cui all’art 113 D.Lgs 50/2016 incentivi per funzioni tecniche                                8.290,34 

B.4 Spese per la gara                                                                                                                             500,00 

B.5 Pulizia e avviamento                                                                                                                     500,00 

B.6 Totale somme a disposizione               52.161,37 

 

C.  IVA sui Lavori e Oneri Previdenziale 

 C.1  10% IVA su Manodopera e Oneri Sicurezza ( A.6+A.8)       2.622,40 

 C.1  22% IVA su Arredi         19.842,22 

 C.2  10% IVA Lavori         20.452,02 

 C.3    4% CNPAIALP (B.1)              720,00 

 C.4  IVA su somme a disposizione dell’Amministrazione      11.475,50 

 

Che con successivo provvedimento si disporrà per il prosieguo della procedura, per cui, per i 

motivi sopra esposti, verranno liquidate al professionista le sole prestazioni effettivamente 

rese; 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 

11/04; 

Accertata la regolarità tecnico amministrativa 

 

DETERMINA 

 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

 

Di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Francesco Luzzi avente ad oggetto: 

Adeguamento Locali ex U.O.C. Medicina Nucleare P.O. Annunziata per Riallocazione UFA, con 

l’integrazione per il Centro per la Costituzione di Sacche per la Nutrizione Parenterale ed il 

relativo Quadro Economico in premessa riportato; 

 

Di ribadire che con successivo provvedimento si disporrà per il prosieguo della procedura, per 

cui, per i motivi sopra esposti, verranno liquidate al professionista le sole prestazioni 

effettivamente rese; 

 



4 

Di notificare il presente atto al RUP incaricato, giusta nota n.4451 del 01/03/2018, Ing. Iole 

Fantozzi; 

 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i; 

 

Di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai 

sensi della L.R. 11/04.- 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento                     Il Responsabile Servizi Amm.vi 
Sig.ra Stefania Carlucci                                                     Dott.ssa Erminia Piane 

 
Il Direttore della U.O.C. 
Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
SI ATTESTA 

 

Che la presente determinazione, in copia: 

-  è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

-  è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì     ……………………………. 

       Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                      Dott. Vincenzo Scoti 
 

SI ATTESTA 

Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

Che la presente determinazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa 

alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì     ……………………………. 

        Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                      Dott. Vincenzo Scoti 

                                                              

                                                                       SI ATTESTA 

 Che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del 

_______________ 

 è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del 

______________ 

Cosenza, lì ……………………………. 

                                                      

         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  

                                                                                      Dott. Vincenzo Scoti 


